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Opinion - Ofrimi i késhillimit profesional lidhur me
Parandalimin e konflikti t& interesit né ushtrimin e funksionit
publik

I nderuari 7. Gashi

Lidhur me kérkesén e pranuar né Agjencing kundér Korrupsionit (DPK-03-887/14), ju
njoftojmé€ se; né kuadér t& kompetencave t& Agjencisé kundér Korrupsionit lidhur me
konfliktin e interesit, sipas Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& interesit né ushtrimin e
funksionit publik (L.P.K.L.), Agjencia; “béné késhillimin e zyrtaréve 1€ larté té vecanté, té
eproréve, 1€ institucioneve eprore, me kérkesén e tyre, pér raste té caktuara té shfagjes sé

konfliktit té interesave, dhe pér céshtje té etikés té lidhura me to, si dhe me regjistrimin rast pér
rast 1€ interesave”, (Neni 19, pika 1.5, e Ligjit Nr.04/L-051).

Lidhur me kérkesen tuaj, né pajtim me mandatin q& kemi dhe duke u bazuar né Ligjet bazg t&
Agjencisé, pér rastin e caktuar, kemi nxjerr kété :
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OPINION :

Ekziston konflikt i mundshém interesi pér shkak se ekziston kufizim né ushtrimin e
funksioneve publike si Drejtor i Departamentit té Prokurimit né Agjencionin kosovar pér
produkte medicinale dhe punés si ekspert i licencuar i Prokurimit publik né kompani
private (pretendente pér té fituar projektin e Qeverisé sé Kosovés pér Sistemin elektronik
t€ Prokurimit).

Arsyetim:

Ky kufizim n& ushtrimin e funksionit publik del nga Ligji pér parandalimin e konfliktit t&
interesit n€ ushtrimin e funksionit publik (Nr.04/L-051) i cili n& nenin 16, paragrafi | e 2 ge
shprehimisht thoné:

1."Zyrtari i larté publik nuk mund té jeté menaxhues ose anétar i organeve menaxhuese né
organizata fitmprurése dhe jo fitimprurése, pérjashtuar subjektet politike si dhe rastet kur njé
Junksion i tillé i dedikohet pér shkak té funksionit”.

2. “Zyrtari i larté publik nuk mund té ushtroj veprimtari private, si: avokatisé, noterise,
ekspert té licencuar, konsulent, agjent apo pérfaqésues té organizatave té pércaktuara né
paragrafin 1 té kétij neni”.

Meqenése ju vazhdoni t& jeni zyrtar e larté, atéherd ju rekomandojmé gé gjithémon t& keni
parasysh nenin 13 t& Ligjit p&r Parandalimin e konflikti & interesit n& ushtrimin e funksionit
publik, n€ t& cilin béhet fjalé pér Deklarimin “rast per rast” t€ interesave private t€ zyrtarit t&
larté.

N& paragrafin 1 t& kétij neni, shprehimisht thuhet:

“Cdo zyrtar i lart€ gjaté ushtrimit t& funksionit t& tij publike, n& bazé t& njohurive t& tij dhe né
mir&besim, detyrohet qé t& béjé vet deklarimin paraprak, “rast pér rast”, t€ ekzistencés s¢
interesit t€ tij private lidhur me vendimmarrjen né njé céshtje t& caktuar, & mund t& béhen
shkak pér lindjen e njé konflikti t& interesit”.

Po ashtu edhe me Kodin e Etik né Prokurimin publik i cili duhet t& respktohet nga t& gjithe
népunésit publik, né nenin 5 paragrafi 1 shprehimisht thuhet:

5.1 “Zyrtarét e prokurimit do t& sillen né ¢do kohé& né pajtim me pérgjegjésité e postit t& tyre
dhe do t& kené kujdes t& veganté se sjellja e tyre nuk do t& ketd efekt t& démshém pér
organizatén e tyre, qé rrjedh nga konflikti mes interesave t& tyre dhe interesave té organizatés”.

Me respekt,
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